



صدا و سیماي جمهوری اسلامی ایران
ستاد انتخابات
دبیر خانه



انتخابات



(رسانه های بیگانه)



سیام فروردین ماه ۱۳۹۶ - شماره ۳۰

۱	مقدمه:
۲	فضای تبلیغی رسانه‌های بیگانه درباره انتخابات ریاست جمهوری
۲	الف- گرایش ها ، عملکرد و فرصت های سیاسی روحانی
۲	۱- چرخش سیاسی روحانی از راست به میانه
۲	۲- روحانی رئیس جمهوری خوش شانس
۲	۳- شاه کلید هسته ای اثری مهم در اقتصاد نداشت!
۳	۴- انتقاد شدید اصولگرایان از دولت روحانی
۳	۵- وعده های ناکام حقوق بشری و سیاسی
۳	۶- بی اعتنائی افکار عمومی به روحانی
۳	۷- مشکلات اقتصادی دوره روحانی
۴	۸- عدم تحقق وعده های اقتصادی روحانی
۴	ب- وضعیت زنان در انتخابات
۴	۱- منع اصولی حضور زنان سیاسی در رقابت انتخاباتی؟! (نسب‌شناسی جنسیتی انتخابات)
۴	۲- منع حضور زنان: وجه مشترک اصول‌گرایان و اصلاح‌طلبان!
۵	۳- رد زنان به خاطر «رجل سیاسی»
۵	ج- وضعیت انتخاباتی احمدی‌نژاد و بقایی
۵	۱- دو مطرود انتخاباتی؟!
۵	۲- ابهام در رد صلاحیت احمدی‌نژاد؟!
۵	۳- تحقیر برجرام توسط احمدی‌نژاد
۶	۴- بازی احمدی‌نژاد با حیثیت نظام؟!
۶	۵- دهن کجی به نظام
۶	۶- بازی باخت - باخت برای نظام !!
۶	۷- تأیید صلاحیت احمدی‌نژاد و بقایی/یا یکی از آنها
۶	۸- کاندیدای احمدی‌نژاد ناشی از عوام‌گرایی و به چالش طلبیدن نظام؟!
۷	۹- پرونده‌های احمدی‌نژاد و بقایی؛ اهرمی برای مهار تحرکات انتخاباتی آنها!
۷	د- نقش شورای نگهبان
۷	۱- چالش رد صلاحیت احمدی‌نژاد و بقایی برای شورای نگهبان!
۷	۲- مردم ناچار به انتخابند!
۷	۳- رد نیروهای درون حاکمیت؟!
۸	۴- تخطئه انتخابات
۸	ه - القای فضای امنیتی در آستانه انتخابات
۸	۱- افزایش فضای امنیتی
۸	۲- نیروهای یگان ویژه نیروی انتظامی بارها مانور سرکوب برگزار کرده‌اند!
۸	۳- واکنش به سخنان روحانی درباره مدیران کانال‌های تلگرامی
۹	و- ماهیت این دور انتخابات ریاست جمهوری
۹	۱- انتخاب میان بد و بدتر
۹	۲- انتخابات دو قطبی
۹	۳- سه قطبی شدن انتخابات؟!
۹	۴- فرصت های بیشتر برای روحانی:
۱۰	۵- تخریب سیاسی رئیسی:
۱۰	۶- ریسی شاخص ترین اصولگرای رقیب روحانی:

مقدمه:

همزمان با بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در شورای نگهبان، رسانه‌های بیگانه از سویی درباره احراز شدن یا نشدن صلاحیت نامزدها می‌گویند و در این زمینه نظارت استصوابی شورای را مورد حمله قرار می‌دهند و از سوی دیگر در چارچوب گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای درباره اینکه چه کسانی تایید صلاحیت می‌شوند؛ آرایش انتخاباتی جریان‌ها و گروه‌های سیاسی را به تحلیل نشسته‌اند و اینکه فضای انتخابات ریاست جمهوری چه سمت و سویی خواهد یافت « شرایط، شرایط چالش برانگیزی است آقای روحانی راحت نمی‌تواند انتخابات را ببرد به دلیل اینکه به هر صورت ایشان یک ریزش آرای چند درصدی بین ۵ درصد تا ۱۰ درصد خواهند داشت به دلیل مسائل اقتصادی مسائل ناراضی‌هایی که هست ناراضی‌هایی که بخشی از تحول خواهان دارند ایشان نتوانستند به وعده‌هاشان عمل کنند. از طرف دیگر آقای ریسی هم به نوعی می‌تواند یکسری بخش‌هایی از آرا را جذب کند که شاید برای آقای روحانی راحت نباشد از این منظر می‌خواهم بگویم یک چالش جدی در هر صورت خواهد بود و این انتخابات مثل دور دوم آقای خاتمی نخواهد بود و به نوعی چالشی‌تر و قطبی‌تر حداقل یا دوقطبی یا سه قطبی خواهد بود.»^۱

مصادره به مطلوب و چینش یک دست سوژه‌ها و یک دست و هم نشین نمودن آنها یک شگرد ثابت رسانه‌ای است. در این زمینه پیشاپیش رد صلاحیت احتمالی احمدی نژاد را یادآور رد صلاحیت ادواری در نظام اسلامی ادعا می‌کنند و از بازرگان و بنی صدر گرفته تا موسوی و خاتمی را در یک مجموعه تبلیغی گرد می‌آورند.

آرایش سیاسی این دوره نامزدهای انتخاباتی، نامتقارن تداعی می‌گردد! بدین معنا که گویی هیچ کس پایگاه اجتماعی واقعی ندارد نه اصلاح طلب و نه اصول‌گرا و نه جناح سوم و بیشتر غلبه تلاش از مسیر تبلیغات و پوپولیسم برای رای جمع کردن غالب است!

^۱ - عمار ملکی در گفتگو با تلویزیون من و تو - ۹۶/۱/۲۶

فضای تبلیغی رسانه‌های بیگانه درباره انتخابات ریاست جمهوری

الف- گرایش‌ها، عملکرد و فرصت‌های سیاسی روحانی

۱- چرخش سیاسی روحانی از راست به میانه

«روحانی در دو دهه اول انقلاب به گروهی که به راست‌ها مشهور شدند، نزدیک بود اما در دهه سوم به میانه روها و حتی اصلاح‌طلبان نزدیک شد. اوج فعالیت سیاسی او در دهه نخست بعد از انقلاب در مجلس انتقاد از نخست‌وزیر وقت، میرحسین موسوی بود چپ‌اسلامی محسوب می‌شد. روحانی در گروهی قرار می‌گرفت که تحت نظر (آیت‌الله) علی خامنه‌ای رئیس‌جمهوری وقت به «۹۹ نفر» معروف شدند. آنها معتقد بودند اختیارات آقای (آیت‌الله) خامنه‌ای در مقابل نخست‌وزیر باید افزایش یابد.» ۲

۲- روحانی رئیس‌جمهوری خوش‌شانس

«مراسم تنفیذ روحانی در مقام رئیس‌جمهوری ریاست‌جمهوری حسن روحانی در سال ۹۲ مدیون شرایط سیاسی و رویدادهای بعد از سال ۸۸ بود. بعد از اعتراضات سال ۸۸، اصلاح‌طلبان هیچ شانس برای انتخابات نداشتند چرا که حکومت آنها را فتنه‌گر می‌دانست و به همین دلیل اجازه حضور در انتخابات را نمی‌داد. از سوی دیگر اکبر هاشمی رفسنجانی که هشت سال دولت احمدی‌نژاد را «تحمل» کرده بود، نامزد انتخابات شد، اما شورای نگهبان در اقدامی عجیب، او و اسفندیار رحیم‌مشایی را رد صلاحیت کرد. برخی حتی نقل کردند که قرار نبود حسن روحانی هم تایید شود، اما او تایید صلاحیت شد. اصلاح‌طلبان که بدون نامزد در انتخابات بودند، همه قوای خود را برای روحانی صرف کردند و حتی محمدرضا عارف به نفع او کناره‌گیری کرد.» ۳

۳- شاه‌کلید هسته‌ای اثری مهم در اقتصاد نداشت!

«حسن روحانی که سال ۹۲ در کارزار انتخاباتی با حمایت اصلاح‌طلبان موفق به شکست نامزدهای اصولگرا شد، بلافاصله تلاش برای گشودن گره از مذاکرات هسته‌ای را آغاز کرد. در دوره او به دلیل عزم دو دولت ایران و آمریکا در حل پرونده هسته‌ای ایران برای نخستین بار پس از قطع روابط، وزرای خارجه جمهوری اسلامی و ایالات متحده مقابل هم نشستند و روسای جمهوری دو کشور تلفنی گفت‌وگو کردند. موفقیت هسته‌ای او در داخل از سوی محافظه‌کاران و بازماندگان دولت احمدی‌نژاد کوچک شمرده می‌شد و خیلی زود آنها شکایت کردند که برداشتن تحریم‌ها اثر اقتصادی مثبتی نداشته است. زمزمه‌ای که بعدها از سوی آیت‌الله خامنه‌ای هم جدی‌تر مطرح شد.» ۴

۲ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۵

۳ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۵

۴ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۵

۴- انتقاد شدید اصولگرایان از دولت روحانی

«تیم اقتصادی آقای روحانی در پی موفقیت مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم‌ها، موفق شد تورم را کاهش دهد، رشد اقتصادی را مثبت کند و پای قدرتهای اقتصادی را به ایران باز کند. در مقابل، اصولگرایان تداوم رکود در تولید و افزایش بیکاری را به عاملی برای انتقاد شدید از دولت تبدیل کرد.» ۵

۵- وعده‌های ناکام حقوق بشری و سیاسی

«در کنار «گره هسته‌ای» که حسن روحانی می‌گوید آن را گشوده، گره‌های زیادی در دولت او بسته مانده است. مدافعان حقوق بشر نیز تداوم حصر خانگی موسوی و کروبی و تداوم بسیاری از محدودیت‌های فرهنگی در دولت آقای روحانی انتقاد می‌کنند. آقای روحانی در قبل از انتخابات گفته بود در یکسال اول مسئله حصر را حل می‌کند اما هرگز نتوانست. برخی میانه‌روها می‌گویند که سعی کرد اما با مخالفت شدید رهبر جمهوری اسلامی مواجه شد. افزایش اعدام‌ها در دوره حسن روحانی قابل توجه بود. نهادهای حقوق بشری بارها گزارش دادند که در چهارسال دولت او، آمار اعدام‌ها افزایش یافته است.» ۶

۶- بی‌اعتنایی افکار عمومی به روحانی

«.. نظر سنجی جدید موسسه ایران پل نشان می‌دهد هرچند اکثریت نگاه مثبتی به رییس جمهوری ایران دارند اما ۷۲ درصد معتقد هستند که توافق هسته‌ای دولت او موجب بهبود اقتصاد ایران و استاندارد سطح زندگی مردم نشده است. بیش از ۴۰ درصد از پرسش‌شوندگان گفته‌اند روحانی احتمالاً در انتخابات شکست می‌خورد.. گمانه‌زنی‌هایی در این باره صورت گرفته است که آیا حسن روحانی امکان حضور در رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری را خواهد داشت یا نه در میان نگرانی متحدان حسن روحانی از این احتمال اسحاق جهانگیری معاون اول رییس جمهور به عنوان کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کرد. کارشناسان می‌گویند رییس جمهوری ایران معتقد بود این کار امکان‌پذیر است و او را بالا می‌برد. اما سرانجام زیر فشار اصلاح‌طلبان از جمله محمد خاتمی پذیرفت.» ۷

۷- مشکلات اقتصادی دوره روحانی

«اقتصاد یکی از محورهای اصلی رقابت‌های انتخاباتی است تورم بیکاری و رشد اقتصادی از بحث‌های معمول مجالس نامزدهاست در این کارزار همه مدعی دل‌سوزی و حل مشکلات معیشتی مردم هستند. اما رای‌دهندگان چه می‌خواهند. یکی از خواسته‌های اصلی رای‌دهندگان در سال‌های اخیر همیشه اشتغال بوده است. ... یکی دیگر از دغدغه‌های رای‌دهندگان فساد اداری و مالی است... آنچه رای‌دهندگان به طور عادی و روزمره با آن سرو کله می‌زنند فساد خورد است کارهای اداری ساده و روزمره کارهایی که با دیوان‌سالاری عموماً ناکارآمد دولتی درگیر است.» خواسته‌های اقتصادی

۵ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۵

۶ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۵

۷ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

رای دهندگان زیاد است. کاهش بیکاری؛ بهبود معیشت و مبارزه با فساد فقط بخشی از آن است. آنچه که در دوران تبلیغات معمولاً کم نیست وعده و وعید برای حل این مشکلات است.»^۸

۸- عدم تحقق وعده های اقتصادی روحانی

« به نظر می رسد این بزرگترین دستاورد (برجام) هنوز نتوانسته بخش عمده انتظارات حسن روحانی و دولتش و البته شهروندان ایرانی را برآورده کند هر چند برداشته شدن تحریم ها موجب شد ایران بتواند بسیاری از دارایی های بلوکه شده خود را از سراسر جهان بازیابد و قراردادهای اقتصادی جدیدی به امضا برساند اما آنطور که دولت برآورد می کرد سرمایه خارجی به کشور وارد نشده دلیل این مسئله ناروشنی برداشت ها و تعویل ها از توافق هسته ای خوانده شده بسیاری از نهادهای اقتصادی برای ورود به ایران در هراس بودند که از مقررات مورد نظر به ویژه ایالات متحده تخطی کنند و با جریمه های هنگفت روبه رو شوند.»^۹

ب- وضعیت زنان در انتخابات

۱- منع اصولی حضور زنان سیاسی در رقابت انتخاباتی؟! (نسب شناسی جنسیتی انتخابات)

«...اعظم طالقانی (در تصویر با واکر) تنها چهره شناخته شده از میان زنانی است که برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری امسال ثبت نام کرد. از سال ۱۳۷۶ که اعظم طالقانی گفت برای تعیین تکلیف رجل سیاسی به میدان آمده، تا امسال که برای سومین بار در رقابت های انتخاباتی ثبت نام کرد، هیچ اتفاقی نیافتاده است؛ نه رجل سیاسی تفسیر شده و نه اعظم طالقانی و نه هیچ زن دیگری تایید صلاحیت. امسال هم بار دیگر عباسعلی کدخدایی آب پاکی را بر روی دست همه زنان ریخت و گفت شورای نگهبان فرصت تفسیر واژه رجل سیاسی را نداشته است.. فرنوش امیرشاهی: بحث رجل سیاسی بحث کشداری است که از ابتدای انقلاب تا حالا وجود داشته. مساله ابهام در مورد رجل سیاسی است که آیا به معنی شخصیت سیاسی یا مرد سیاست است. واژه ای است که در اصل ۱۱۵ قانون اساسی آمده است.»^{۱۰}

۲- منع حضور زنان: وجه مشترک اصول گرایان و اصلاح طلبان!

«مرتضی کاظمیان: متأسفانه این مشکل (منع زنان) محدود به اصول گرایان یا اردوگاه محافظه کاری و یا کسانی که گرایش راست داشتند در دهه شصت به تعبیری، نمی شود. یعنی در حوزه گفتمان چپ یا اصلاح طلبان یا تحول خواهان هم متأسفانه یک چنین مشکلی وجود داشته و وجود دارد که البته ریشه در علت ها و دلایل مختلف دارد. یکی از مهمترین هایش برمی گردد به آن منع قانونی که وجود دارد در جمهوری اسلامی و یا با تعریف شورای نگهبان تعریف شده برای مفهوم رجال سیاسی که یک سد بزرگی است در برابر ورود خانم ها به حوزه رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری.»^{۱۱}

۸ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

۹ - تلویزیون بی بی سی ۹۶/۱/۲۷

۱۰ - رادیو فردا ۹۶/۱/۲۷

۱۱ - رادیو فردا ۹۶/۱/۲۷

۳- رد زنان به خاطر «رجل سیاسی»

«در انتخابات امسال، پس از پایان نام نویسی در روز شنبه ۲۶ فروردین، وزارت کشور مدارک داوطلبان را به شورای نگهبان فرستاد تا این نهاد تا پیش از بیستم اردیبهشت اسامی داوطلبان دارای صلاحیت نامزدی را اعلام کند، با این حال از هم اکنون ردصلاحیت بسیاری از افراد با توجه به تفسیر شورای نگهبان از واژه های کلی «رجل سیاسی» و «مدیر و مدبر» بودن نامزدها، دو از ذهن نیست.» ۱۲

ج- وضعیت انتخاباتی احمدی نژاد و بقایی

۱- دو مطرود انتخاباتی!؟

«... حمید بقایی که به عنوان یکی از نزدیکترین یاران محمود احمدی نژاد مشهور است، خرداد ۹۴ به اتهام «اختلاس» بازداشت و در دی ماه همان سال آزاد شد. پرونده محمود احمدی نژاد در دادگاه کیفری استان تهران از چند سال گذشته همچنان مفتوح است و روزنامه «شرق» پیش از این از وجود «۲۳ شکایت از محمود احمدی نژاد در قوه قضائیه»، از جمله شکایت های مجلس، خبر داده بود... به فاصله کوتاهی پس از پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری ۹۲، محمود احمدی نژاد به دادگاه احضار شده بود اما سخنگوی قوه قضائیه احضار او را «کج سلیقگی» خواند... نامزدی محمود احمدی نژاد برخلاف «توصیه» سابق رهبر جمهوری اسلامی، واکنش منفی اکثر اصولگرایان را به دنبال داشته است.» ۱۳

۲- ابهام در رد صلاحیت احمدی نژاد!؟

«محمود احمدی نژاد می گوید دلیلی برای رد صلاحیت او وجود ندارد.. احمدی نژاد در مصاحبه با شبکه تلویزیونی «فونیکس» چین که سایت دولت بهار، نزدیک به وی، آن را منتشر کرده به اخبار مربوط به رد صلاحیت خود واکنش نشان داده و می گوید «صبور باشید به وقتش متوجه خواهید شد». بر اساس گزارش رسانه های ایران «۲۳ شکایت از آقای احمدی نژاد» در قوه قضائیه ثبت شده است. با این حال، مقام های قضایی ایران تنها می گویند که پرونده او در حال رسیدگی است!» ۱۴

۳- تحقیر برجام توسط احمدی نژاد

«آقای احمدی نژاد در بخش دیگری از این مصاحبه، قرارداد میان ایران و شش قدرت جهانی موسوم به «برجام» را قراردادی بی اهمیت می داند که به گفته او، چیز خاصی در آن نیست و اگر برجام هم نبود، تحریم های سازمان ملل تأثیر زیادی نداشتند.» ۱۵

۱۲ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

۱۳ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۷

۱۴ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۸

۱۵ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۸

۴- بازی احمدی نژاد با حیثیت نظام!؟

«در اوج تنش‌هایی که محمود احمدی نژاد در سال‌های آخر ریاستش ایجاد می‌کرد، یکی از پیروان آیت‌الله خامنه‌ای دشواری در مقابله با او را به اینگونه توصیف کرده بود که: احمدی نژاد غیرقابل پیش‌بینی است. این توصیف کوتاه، معنایی بلند را در درون خود داشت. این یعنی احمدی نژاد به هیچ اصلی پایبندی نیست، حتی حفظ حیثیت رهبر در بازی تیمی که ولایتمداران در سال ۸۴ ناگزیر شدند احمدی نژاد را یارکشی کرده و به اردوگاه خود وارد کنند، انتظار آنان از احمدی نژاد آن بود که او ممنون و قدردان آنان باشد که به ترفند دروغ و دغل و تقلب به ریاستش رساندند ولی او قدردان که نشد هیچ؛ طلبکار نیز شد.» ۱۶

۵- دهن کجی به نظام

«به رغم این همه صراحت در کلام (آیت الله) خامنه‌ای که حضور احمدی نژاد را مضر به حال او و کشور می‌دانست و به رغم اعلام تبعیت او از رهبر، احمدی نژاد نه تنها حمید بقایی را پیش انداخت تا به بهانه بقایی کارزار انتخاباتی را پیش برد بلکه خود نیز برای ریاست جمهوری ثبت نام کرده است.» ۱۷

۶- بازی باخت - باخت برای نظام!!

«احمدی نژاد سهم خود را از حکومت بیش از یک صندلی در تشخیص مصلحت نظام می‌بیند... اینک روشن شده که او به طور تاکتیکی بقایی را جلو انداخت تا بتواند حضور میدانی خود را در کارزارهای انتخاباتی آغاز کند. او تصریح کرده بود که از همه توان خود استفاده می‌کند تا بقایی رد صلاحیت نشود. اما، پرونده تخلفات سنگینی که بقایی دارد و انتصاب او به گروه انحرافی (مشایی - احمدی نژاد) این پرسش را همراه داشت که چگونه تأیید صلاحیت گرفتن از شورای نگهبان برای بقایی متصور است؟» ۱۸

۷- تأیید صلاحیت احمدی نژاد و بقایی/یا یکی از آنها

«در صورت اول، بقایی به نفع احمدی نژاد به کنار می‌رود و احمدی نژاد وارد گردونه انتخابات می‌شود. این یعنی دهن کجی به صلاح دید (آیت الله) خامنه‌ای که حضور احمدی نژاد را به ضرر کشور دانسته است. (و در صورت تأیید احمدی نژاد و رد بقایی) عیناً مانند مورد قبل حضور احمدی نژاد دهن کجی به صلاح دید (نظام) مبنی بر عدم حضور احمدی نژاد تلقی می‌شود.»

۸- کاندیدای احمدی نژاد ناشی از عوام گرایی و به چالش طلبیدن نظام!؟

«بهنام بن طالب لو: من فکر می‌کنم که کاندیدای احمدی نژاد دو تا عامل است یکی مسئله عوام گرایی که در مبارزه اش با رهبری جمهوری اسلامی در واقع نضج گرفت و اینکه تلاش کند سعی بکند آن بلوک تند ایران که کاندیدای خودش را داشته باشد و در واقع میراثی از خودش بتواند ریشه دار کند در ایران.» ۱۹

۱۶ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۷

۱۷ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۷

۱۸ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۷

۱۹ - تلویزیون آمریکا - ۹۶/۱/۲۸

۹- پرونده‌های احمدی‌نژاد و بقایی؛ اهرمی برای مهار تحرکات انتخاباتی آنها!

«سخگوی قوه قضاییه ایران می‌گوید پرونده رییس جمهوری پیشین و حمیدرضا بقایی معاون او همچنان باز است ولی این لزوماً به معنای رد صلاحیت آن‌ها در انتخابات ریاست جمهوری نیست. این حرف‌های آقای آژه‌ای می‌تواند هشدار به محمود احمدی‌نژاد و حمید بقایی تلقی شود (تاجیک) کاملاً به نظر من این یک تهدید ضمنی است و قوه قضاییه انگشت خودش را روی ماشه در واقع نگه داشته و... هستند که در واقع رفتارهای انتخاباتی آقای احمدی‌نژاد را در هفته‌های آتی رصد کنند به ویژه اگر که ایشان و آقای بقایی در واقع در این انتخابات توسط شورای نگهبان رد صلاحیت بشوند آن موقع خیلی مهم خواهد بود که آنها چه واکنشی نشان می‌دهند اگر که در واقع اعتراض کنند یا وارد معارضه شوند با شورای نگهبان آن موقع احتمال اینکه در واقع قوه قضاییه بخواهد این پرونده مفتوح را به جریان بیندازد خیلی بیشتر خواهد بود...» ۲۰

د- نقش شورای نگهبان

۱- چالش رد صلاحیت احمدی‌نژاد و بقایی برای شورای نگهبان!

«در این فرض شورای نگهبان کسی را رد صلاحیت کرده که رهبر جمهور اسلامی در روز تودیع او را به پاس «تحمل کار شبانه‌روزی»، شایسته «خدا قوت» گفتن دانسته بود...» ۲۱

«چگونه شورای نگهبان می‌تواند رئیس دولت نهم و دهم را که مورد قدردانی رهبر نیز قرار گرفته رد صلاحیت کند؟.. وانگهی اگر رد صلاحیت احمدی‌نژاد صورت گیرد آیا او دست به افشاگری نخواهد زد؟ یک نمونه از افشاگری‌های احمدی‌نژاد آنچه بود که او در صحن علنی مجلس علیه فاضل لاریجانی افشاگری کرد. هزاران بدتر از این را او در آستین خود دارد حتی علیه (آیت الله) خامنه‌ای. ۲۲

۲- مردم ناچار به انتخابند!

«منتقدان معتقدند که مردم ناچارند به تنها گزینه‌هایی رای بدهند که پیشتر توسط شورای نگهبان برای مردم انتخاب شده‌اند.» ۲۳

۳- رد نیروهای درون حاکمیت؟

«موضوع تایید صلاحیت به چالشی برای مقابله با بخشی از نیروهای درون حاکمیت نیز تبدیل شده است. اعتقاد و التزام به ولایت فقیه یکی از شروط صلاحیت نامزدها از نگاه شورای نگهبان است... احمد توکلی همچنین احمدی‌نژاد را به دلیل اقدامات غیرقانونی متعدد مجرم خواند. او برای مثال به برداشت‌های غیرقانونی از خزانه برای سفرهای استانی و استخدام غیرقانونی برای نهاد ریاست جمهوری در دوران ریاست جمهوری احمدی‌نژاد اشاره کرد.» ۲۴

۲۰ - تلویزیون بی بی سی - ۹۶/۱/۲۸

۲۱ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۷

۲۲ - رادیو فردا - ۹۶/۱/۲۷

۲۳ - تلویزیون آمریکا - ۹۶/۱/۲۷

۲۴ - تلویزیون آمریکا - ۹۶/۱/۲۸

۴- تخطئه انتخابات

«(بهنام بن طالب لو از واشنگتن): ... نتایج مهندسی شده دو انتخابات یکی در سال ۱۳۸۸ و دیگری احتمالا امسال نشان می دهد که رژیم اطمینان دارد که خطر وقایع پس از انتخابات ۸۸ وجود ندارد و می تواند با خیال راحت به نفع رئیسی تقلب کند... (الکس وطن خواه:) او (آیت الله خامنه ای) مادام العمر در این مقام است. برای ۲۶ سال این مقام را داشته است و قطعا تا ۲۹ اردیبهشت هم در این مقام خواهد ماند. براساس این دیدگاه برای آمریکا از نظر راهبردی یعنی موضوع هسته ای فرقی نمی کند که انتخابات چه نتیجه ای داشته باشد.» ۲۵

۵- القای فضای امنیتی در آستانه انتخابات

۱- افزایش فضای امنیتی

«پیش از این شایعه شده بود که اپراتورهای تلفن همراه در ایران به دلیل حفظ سود خود، تصمیم به مسدود کردن امکان مکالمه صوتی تلگرام را دارند. در گزارش‌های بین‌المللی ایران در رده کشورهای غیر آزاد و در قعر جدول آزادی‌های اینترنتی قرار می‌گیرد. در ایران مرکزی به نام «کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه» درباره فیلترینگ تصمیم می‌گیرد، که نمایندگانی از سه قوه ایران و نهادهایی مثل نیروی انتظامی و صدا و سیما نیز در آن عضو هستند. اما سابقه داشته که دستگاه قضایی هم راسا دستور به فیلترینگ داده است.. ۲۶

۲- نیروهای یگان ویژه نیروی انتظامی بارها مانور سرکوب برگزار کرده‌اند!

«یک مقام ارشد نیروی انتظامی ایران می‌گوید که ۲۰ هزار نیروی یگان ویژه پلیس تامین «امنیت» انتخابات را برعهده خواهند داشت. همزمان حیدر مصلحی، وزیر اطلاعات سابق ایران مدعی شده که «دشمن» قصد دارد «طبقه متوسط رو به پایین» را تحریک کرده و به خیابان‌ها بیاورد.» ۲۷

۳- واکنش به سخنان روحانی درباره مدیران کانال‌های تلگرامی

«در اسفند سال گذشته، مدیران تعدادی از کانال‌های تلگرامی و شماری از روزنامه‌نگاران از جمله هنگامه شهیدی، مراد ثقفی، احسان مازندرانی و همچنین رامین کریمیان، پژوهشگر و مترجم، بازداشت شدند. محمود صادقی نماینده تهران در مجلس، حسام‌الدین آشنا، مشاور حسن روحانی، و تعدادی از اعضای فراکسیون امید مجلس به این بازداشت‌ها واکنش نشان داده و آن را با موضوع انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۶ مرتبط دانسته‌اند. دادستان کل کشور روز چهارشنبه، ۲۳ فروردین، درباره اعتراض‌ها به بازداشت این مدیران کانال‌های تلگرامی گفته بود که «ما مدارک و شواهدی داریم که اینها برای انتخابات برنامه‌ریزی داشته‌اند.» ۲۸

۲۵ - تلویزیون بی بی سی ۹۶/۱/۲۸

۲۶ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

۲۷ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

۲۸ - رادیو فردا ۹۶/۱/۲۷

و- ماهیت این دور انتخابات ریاست جمهوری

۱- انتخاب میان بد و بدتر

« بن طالب لو: با این که من می خواهم که مباحثات واقعی باشد در مبارزات انتخاباتی این مناظره هایی که بوده اصلا به مسائل واقعی نمی پردازد. بیشتر راجع به اقتصاد محلی یا مسائل یا ارزش های انقلابی؛ سیاست خارجی هنوز یک مسئله تابویی است در انتخابات ریاست جمهوری یک اشاره هایی روحانی بهش کرد. ولی مستقیم باهاش برخورد نکرد... یکی از تراژدیانی است که همیشه بین بد و بدتر انتخاب کرد. همیشه ایرانی ها بین بد و بدتر مجبور هستند انتخاب کنند. ۲۹... و اگر (روحانی) نشود ممکن است در واقع این منتهی بشود به تغییرات اساسی در ایران.» ۳۰

۲- انتخابات دو قطبی

"انتخابات دو قطبی"، همچنان برجسته ترین محور تبلیغاتی رسانه های خارجی برای ارایه تصویری تقابلی از همه پرسى ۹۶ است که به زعم بیگانه در یک طرفش روحانی و طیف اصلاحات قرار دارند و در دیگر سو، نظام جمهوری اسلامی و نامزدهای اصولگرا ایستاده اند. بر این اساس در روایت بیگانه از ثبت نام نامزدهای ریاست جمهوری دوازدهم، گرچه از به میدان آمدن چهره های دیگری به غیر از روحانی و رئیسی صحبت می شود، اما در نهایت لیست کاندیداهای ریاست جمهوری دوازدهم به نحوی چیده شده است که آن دو، نامزدهای اصلی و دو رقیب همه پرسى ۹۶ دیده شوند و مابقی، داوطلبانی ذیل روحانی و رئیسی و یا چهره‌هایی که حضورشان قرار است صرفاً گرم کننده انتخابات دوازدهم شود. ۳۱

۳- سه قطبی شدن انتخابات؟

«عمار ملکی: با پایان گرفتن ثبت نام به نظر در هر صورت یک حداقل در شرایط فعلی یک سه قطبی وجود دارد در میان کسانی که ثبت نام کردند از طرفی از اصولگرایان آقای ریسی آقای قالیباف و آقای میرسلیمی که از طرف هیئت موتلفه ثبت نام کردند شاخص هستند برای اصلاح طلبان آقای روحانی که کاندیدای اصلی هستند و امروز هم آقای جهانگیری که عنوان کاندیدای پوششی ثبت نام کردند که احتمالا منظورشان این است که اگر آقای روحانی احیانا رد صلاحیت شدند ایشان باشند و آقای محمد هاشمی برادر آقای هاشمی که ایشان هم به همین عنوان آمدند از طرفی دیگر آقای احمدی نژاد و آقای بقایی هستند که شاید مهمترین اتفاقی که باید منتظرش بود تا این که شورای نگهبان چه می کند این است که تا تایید صلاحیت می شوند این افراد این جناحی که خودشان را در دورن جناح محافظه کار تعریف کردند یا این که نمی شود یا از آن طرف هم کسانی که منتقد تمامی جناح ها هستند و شاید هم به اصلاح طلبان هم نزدیک نیستند کسانی مثل مهدی خزعلی ..» ۳۲

۴- فرصت های بیشتر برای روحانی:

«عمار ملکی استاد دانشگاه تیلبرگ هلند: در دور دوم هر انتخاباتی که ریاست جمهوری هستش، رییس جمهور مستقر یکسری مزایا دارد یک سری به اصطلاح چالش ها دارد. مزیت اش این است که نیازی به تبلیغ ندارد یعنی عموم مردم

۲۹ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

۳۰ - تلویزیون آمریکا ۹۶/۱/۲۸

۳۱ - تلویزیون من و تو ۹۶/۱/۲۸

۳۲ - تلویزیون بی بی سی ۹۶/۱/۲۸

در کشور می شناسند ایشان را ایشان یک دوره رییس جمهور بوده و خوب یکسری امکاناتی را دارد که می تواند از آنها استفاده کند ولی خوب چالش هایی هم دارد و آن هم این است که ایشان به عنوان به نوعی رییس جمهور وضع موجود شناخته می شود و اگر ابراز نارضایتی و شرایط نابسامانی باشد ایشان در هر صورت مسئول خواهند و ریزش آرا خواهند داشت.»^{۳۳}

۵- تخریب سیاسی رئیسی:

از جمله رسانه های خارجی در صلاحیت رئیسی برای نشستن بر کرسی ریاست جمهوری تردید می کنند، و با القاء احتمال پاسخ "نه" مردم به تولیت آستان قدس رضوی در انتخابات ۹۶، آن را به فقدان صلاحیت ریسی برای کسب جانشینی رهبری گسترش می دهند تا از هم اکنون یکی از چهره های نظام را از سبد جمهوری اسلامی خارج کرده باشند: "در واشنگتن بهنام بن طالب لو تحلیلگر اندیکشده دفاع از دموکراسی حضور ابراهیم ریسی را در صحنه انتخابات ریاست جمهوری ایران آزمونی برای تشخیص صلاحیت جانشینی رهبر جمهوری اسلامی می داند.... رژیم اطمینان دارد که خطر وقایع پس از انتخابات ۸۸ وجود ندارد و می تواند با خیال راحت به نفع رئیسی قلب کند." ^{۳۴}

۶- ریسی شاخص ترین اصولگرای رقیب روحانی:

با قرار دادن احمدی نژاد در برابر اصولگرایان، ضمن تقلیل توان دو جبهه اصولگرا، تقویت روحانی هدف می شود. جناح اصولگرایان جمنای یا جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی با چهار داوطلب از میان ۵ نامزد پیشنهادی اش وارد گود انتخابات شد. ابراهیم ریسی شاخص ترین چهره اصولگرایان یکی از جدی ترین رقیبان احتمالی حسن روحانی در انتخابات پیش روست. یکی دیگر از نامزدهای مطرح این گروه محمد باقر قالیباف شهردار تهران است که در دقیقه نود آمد مردی که نامش به ماجرای فروریختن ساختمان پلاسکو تهران گره خورده و با وجود فشارهای سیاسی و اجتماعی حالا خود را نامزد ریاست جمهوری کرده است. در بین دسته بندی های سیاسی موجود حالا محمود احمدی نژاد و یاران اصولگرای او هم هستند... شوک انتخاباتی امسال بود. " ^{۳۵}

۳۳ - تلویزیون من و تو - ۹۶/۱/۲۶

۳۴ - تلویزیون من و تو ۹۶/۱/۲۸

۳۵ - تلویزیون من و تو ۹۶/۱/۲۸